

Số: **136** /KH-HQBD

Bình Định, ngày 01 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính của Cục Hải quan tỉnh Bình Định năm 2018

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ-BTC ngày 30/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của Bộ Tài chính giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 2660/QĐ-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 37/QĐ-TCHQ ngày 05/01/2018 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan về việc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính của ngành Hải quan năm 2018;

Cục Hải quan tỉnh Bình Định xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2018 của Cục Hải quan tỉnh Bình Định.

- Tạo sự chủ động trong chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Cục và trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính (CCHC) để góp phần đạt được mục tiêu đã được Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia, Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 đề ra và hoàn thành tốt nhiệm vụ tài chính ngân sách năm 2018 được Bộ Tài chính giao.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo đúng, đủ, đồng bộ các nội dung CCHC theo quy định tại Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ.

- Lồng ghép, kết hợp các hoạt động CCHC với các hoạt động kiểm tra thực hiện và theo dõi thi hành pháp luật; tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ công vụ và các hoạt động khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm để tập trung thực hiện hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cải cách thể chế

- Tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực hải quan; kịp thời phát hiện những bất cập của hệ thống pháp luật hải quan báo cáo Tổng cục để đề xuất các cấp có thẩm quyền hoàn thiện hệ thống pháp luật hải quan.

- Thường xuyên thực hiện và tập trung nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của đơn vị theo quy định của pháp luật và Quy chế kiểm tra, xử lý văn bản ban hành kèm Quyết định số 4163/QĐ-TCHQ ngày 28/12/2015 của Tổng cục Hải quan. Thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa theo quy định của pháp luật và quy định của Tổng cục Hải quan tại Quyết định số 3290/QĐ-TCHQ ngày 03/10/2016.

- Tổ chức, triển khai Kế hoạch cải cách, phát triển hiện đại hóa của Cục Hải quan tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 1403/QĐ-TCHQ, ngày 24/4/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan về việc phê duyệt “Kế hoạch cải cách, phát triển và hiện đại hóa Cục Hải quan tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2020”.

- Xây dựng Kế hoạch đo thời gian giải phóng hàng hóa XNK năm 2018 của Cục Hải quan tỉnh Bình Định.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức; tuyên truyền, hỗ trợ, cung cấp thông tin cho người khai hải quan, người nộp thuế của Cục Hải quan tỉnh Bình Định năm 2018. Trên cơ sở đó, các đơn vị thuộc và trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện; trong đó, tập trung chú trọng công tác tuyên truyền, hỗ trợ, cung cấp thông tin cho người khai hải quan, người nộp thuế.

- Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật: Tổ chức thực hiện đầy đủ Kế hoạch kiểm tra nội bộ, thanh tra chuyên ngành, Kiểm tra sau thông quan năm 2018 đã được Tổng cục Hải quan phê duyệt. Thực hiện nội dung, quy trình kiểm tra, thanh tra theo đúng quy định của pháp luật và quy định của Ngành. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra sau thông quan. Đề xuất hoàn thiện thể chế, chính sách về hải quan thông qua công tác kiểm tra, thanh tra.

2. Cải cách TTHC

- Cập nhật, niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bộ TTHC thuộc lĩnh vực hải quan tại các địa điểm làm thủ tục hải quan (Chi cục HQCK cảng Quy Nhơn, Chi cục HQ Phú Yên), trụ sở Cục, trụ sở Chi cục KTSTQ, Đội KSHQ theo các hình thức quy định và trên trang Website của Cục để giúp doanh nghiệp nắm bắt kịp thời và thực hiện đúng quy định pháp luật.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2413/QĐ-BTC ngày 23/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Quy chế trao đổi thông tin và phối hợp công tác giữa cơ quan hải quan và cơ quan thuế; phản ánh kịp thời về Tổng cục Hải quan những bất cập vượt quá thẩm quyền trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ với các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức để có hướng giải quyết phù hợp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Cục Hải quan tỉnh Bình Định; Quy chế kiểm tra, kiểm soát nội bộ đối với việc thực hiện thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan; Quy chế về văn thư, lưu trữ.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra việc thực hiện TTHC trong lĩnh vực hải quan, chú trọng tự kiểm tra việc thực hiện ở cấp Chi cục, Tổ (Đội); tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định và thực hiện TTHC hải quan đảm bảo kịp thời, đúng pháp luật.

- Tăng cường đối thoại với các Doanh nghiệp có hoạt động xuất nhập khẩu trong năm 2018 nhằm đảm bảo việc tuân thủ chính sách pháp luật, việc thực thi các TTHC hải quan và tạo thuận lợi cho hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa của Doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả và chất lượng của công tác quản lý.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

Triển khai thực hiện Quyết định số 2094/QĐ-BTC ngày 17/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành tiêu chí thành lập, tổ chức lại Đội (Tổ) thuộc Chi cục Hải quan và tương đương thuộc Cục Hải quan tỉnh, liên tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ công chức

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2018 đảm bảo tính chuyên nghiệp, chuyên sâu. Cử công chức tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng do Bộ, Ngành, địa phương tổ chức. Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ tại Cục cho cán bộ, công chức trong đơn vị theo nhu cầu công tác.

- Triển khai thực hiện luân phiên, luân chuyên, chuyển đổi vị trí công tác năm 2018 theo Kế hoạch số 1581/KH-HQBD ngày 25/12/2017 của Cục Hải quan tỉnh Bình Định.

- Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đạo đức của công chức trong thực thi công vụ. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 07/11/2016 của Bộ Tài chính về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ; Quyết định số 188/QĐ-TCHQ ngày 02/02/2017 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan về việc ban hành Quy chế hoạt động công vụ của Hải quan Việt Nam.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính.

5. Cải cách tài chính công

- Tổ chức thực hiện pháp luật về thuế và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật đối với hàng hóa xuất nhập khẩu; phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2018 được Bộ Tài chính và Tổng cục Hải quan giao.

- Thực hiện tốt cơ chế quản lý tài chính và biên chế giai đoạn 2016-2020 theo Quyết định số 13/2016/QĐ-TTg ngày 15/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện cơ chế quản lý tài chính và biên chế đối với Tổng cục Thuế, Tổng cục Hải quan giai đoạn 2016-2020 và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan.

- Hoàn thành các nội dung mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác hiện đại hóa. Triển khai các giải pháp giải ngân vốn đầu tư xây dựng năm 2018 và các năm tiếp theo.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí của Bộ Tài chính năm 2018.

6. Hiện đại hóa hành chính

- Duy trì các chương trình phần mềm phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ và quản lý, điều hành của đơn vị. Triển khai cài đặt, nâng cấp các chương trình ứng dụng mới theo chỉ đạo của Tổng cục Hải quan.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Hệ thống thông quan hàng hóa tự động VNACCS/VCIS; triển khai có hiệu quả thí điểm ứng dụng cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, Hệ thống giám sát hàng hóa tại cảng biển, cảng hàng không theo chỉ đạo của Tổng cục Hải quan.

- Trang thông tin điện tử của Cục tiếp tục được đổi mới, hệ thống văn bản về công tác hải quan được cập nhật thường xuyên, kịp thời, đầy đủ, chính xác, thuận tiện cho việc tra cứu, nghiên cứu, áp dụng của cán bộ, công chức hải quan và Doanh nghiệp.

- Triển khai Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tập trung EdocCustoms theo chỉ đạo của Tổng cục Hải quan nhằm hỗ trợ tích cực cho công tác chỉ đạo, quản lý điều hành của lãnh đạo các cấp, đồng thời góp phần thực hiện hiệu quả chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Theo dõi đôn đốc đảm bảo tiến độ xây dựng trụ sở làm việc Chi cục Hải quan Phú Yên và trụ sở làm việc của Cục.

- Duy trì và triển khai hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 (mô hình khung của Tổng cục Hải quan) và chuyển đổi sang Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 khi có hướng dẫn của Tổng cục Hải quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục có trách nhiệm quán triệt nghiêm túc mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và nội dung yêu cầu công tác cải cách hành chính năm 2018.

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC nêu tại mục II Kế hoạch và Phụ lục đính kèm, đồng thời thực hiện nghiêm chế độ báo cáo về Cục (qua Văn phòng) theo quy định; cụ thể thời gian gửi báo cáo như sau:

- + Báo cáo Quý I: Trước ngày 01/3/2018;
- + Báo cáo Quý II và 06 tháng đầu năm: Trước ngày 25/5/2018;
- + Báo cáo Quý III: Trước ngày 01/9/2018;
- + Báo cáo Quý IV và năm 2018 trước ngày 20/11/2018.

Nhận được Kế hoạch này đề nghị Trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

** Ghi chú: đính kèm Kế hoạch này Phụ lục phân công thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2018.*

Nơi nhận:

- Tổng cục Hải quan (b/c)
- Lãnh đạo Cục;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Quốc Huy

**TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN TỈNH BÌNH ĐỊNH**



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Phụ lục
PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2018
(Kèm Kế hoạch 136 /KH -HQBD ngày 01 tháng 02 năm 2018 của Cục Hải quan tỉnh Bình Định)

Số TT	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
1	Tham gia ý kiến góp ý vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực hải quan	Văn bản tham gia	Theo chức năng, nhiệm vụ đơn vị được phân công	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Khi có chỉ đạo của TCHQ	
2	Thực hiện Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; Kế hoạch kiểm tra văn bản và kiểm tra thực hiện văn bản QPPL trong lĩnh vực hải quan năm 2018	Báo cáo theo Quyết định số 4163/QĐ-TCHQ ngày 28/12/2015 và Quyết định số 3290/QĐ-TCHQ ngày 03/10/2016 của Tổng cục Hải quan	Phòng CBL & XL VP	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Thường xuyên	
3	Tổ chức, triển khai Kế hoạch cải cách, hiện đại hóa hải quan trọng tâm năm 2018	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện của Cục	Phòng Nghiệp vụ	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Thường xuyên	
4	Xây dựng Kế hoạch đo thời gian giải phóng hàng hóa XNK năm 2018 của Cục Hải quan tỉnh Bình Định	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện của Cục	Phòng Nghiệp vụ	Chi cục HQCK QN, Chi cục HQPY	Quý III/2018	
5	Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức; tuyên truyền, hỗ trợ, cung cấp thông tin cho người khai hải quan, người nộp thuế năm 2018	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện của Cục	Phòng CBL & XL VP	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Quý I/2018	
6	Hội nghị đối thoại Hải quan – Doanh nghiệp năm 2018	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện.	- Phòng CBL & XL VP; - Chi cục HQCK	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Quý II, IV năm 2018	

Số TT	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
7	Kiểm tra nội bộ, thanh tra chuyên ngành năm 2018	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện	Văn phòng	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Quý II, IV/2018	
8	Kiểm tra sau thông quan năm 2018	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện	Chi cục Kiểm tra sau thông quan	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Năm 2018	
II	Cải cách thủ tục hành chính					
1	Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2018	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện của Cục.	Phòng CBL & XLVP	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Quý I /2018	
2	Cập nhật, niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bộ TTHC thuộc lĩnh vực hải quan tại các địa điểm làm thủ tục hải quan	Niên yết	- Phòng Nghiệp vụ; - Chi cục HQCK cảng Quy Nhơn; - Chi cục HQ Phú Yên; - Chi cục Kiểm tra sau thông quan; - Đội Kiểm soát hải quan.	- Phòng CBL & XLVP; - Văn phòng.	Năm 2018	
3	Trao đổi thông tin và phối hợp công tác giữa cơ quan Hải quan, cơ quan Thuế, Ngân hàng, Kho bạc	Công văn trao đổi	Phòng Nghiệp vụ	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Năm 2018	
4	Triển khai thực hiện nghiêm túc các Quy chế của Cục Hải quan tỉnh Bình Định	Xây dựng Kế hoạch, báo cáo kết quả kiểm tra	Văn phòng Cục	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Năm 2018	

Số TT	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Ghi chú
5	Kiểm tra việc thực hiện thủ tục hành chính, tiếp nhận xử lý và thực hiện thủ tục hành chính	Báo cáo kết quả kiểm tra, tiếp nhận, xử lý	Phòng CBL & XLVP	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Năm 2018	
III	Cải cách tổ chức bộ máy					
	Triển khai thực hiện Quyết định số 2094/QĐ-BTC ngày 17/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành tiêu chí thành lập, tổ chức lại Đội (Tổ)	Quyết định	Văn Phòng Cục	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Theo chỉ đạo của TCHQ	
IV	Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức					
1	Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2018	Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện của Cục	Văn phòng	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục.	Quý I/2018	
2	Triển khai thực hiện luân phiên, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác năm 2018	Báo cáo kết quả thực hiện của Cục	Văn phòng	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục.	Quý I, II/2018	
V	Cải cách tài chính công					
1	Tổ chức thực hiện pháp luật về thuế và các khoản thu khác theo quy định của pháp luật đối với hàng hóa xuất nhập khẩu; phân đầu hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2018	Xây dựng Kế hoạch, báo cáo kết quả	Phòng Nghiệp vụ	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục.	Năm 2018	
2	Thực hiện tốt thực hiện cơ chế quản lý tài chính và biên chế giai đoạn 2016-2020	Báo cáo kết quả thực hiện của Cục	Văn phòng	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục.	Năm 2018	
VI	Hiện đại hóa hành chính					
1	Triển khai thí điểm dịch vụ công trực tuyến mức độ 3	Báo cáo kết quả thực hiện của Cục	Phòng Nghiệp vụ	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Theo chỉ đạo của TCHQ	
2	Tiếp tục vận hành Hệ thống thông quan tự động VNACCS/VCIS và các hệ thống ứng dụng CNTT	Hệ thống thông quan tự động VNACCS/VCIS và	Phòng Nghiệp vụ	Các đơn vị thuộc và trực thuộc và trực	Thường xuyên	

Số TT	Nhiệm vụ cụ thể	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp thuộc Cục	Thời gian thực hiện	Ghi chú
	cốt lõi của ngành Hải quan ổn định, an ninh, an toàn	các hệ thống ứng dụng CNTT cốt lõi của ngành Hải quan ổn định, an ninh, an toàn		thuộc Cục		
3	Triển khai Hệ thống quản lý văn bản và điều hành tập trung EdocCustoms	Đảm bảo kết nối liên tục, thường xuyên	Văn phòng	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục.	Theo chỉ đạo của TCHQ	
4	Theo dõi đơn đốc đảm bảo tiến độ xây dựng trụ sở làm việc Chi cục Hải quan Phú Yên và trụ sở làm việc của Cục.	Đảm bảo tiến độ	Văn phòng	Các đơn vị có liên quan	Năm 2018	
5	Duy trì và triển khai hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 (mô hình khung của Tổng cục Hải quan) và chuyển đổi sang Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 khi có hướng dẫn của Tổng cục Hải quan.	Đảm bảo áp dụng thông suốt theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008	Văn phòng, Ban chỉ đạo ISO	Các đơn vị thuộc và trực thuộc Cục	Năm 2018	